РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

    ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

                      МЦЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

                                                                  Р Е Ш Е Н И Е

        от 22 марта 2012 года                                                                              № 14/ 194-ГС

Об информации постоянной комиссии Мценского городского Совета народных депутатов  по местному самоуправлению и правовому регулированию о работе за период

с апреля 2011 года по март 2012 года

Рассмотрев информацию постоянной комиссии Мценского городского Совета народных депутатов по местному самоуправлению и правовому регулированию о работе за период с апреля 2011 года по март 2012 года, в соответствии со статьей 12 Регламента Мценского городского Совета народных депутатов, утвержденного решением Мценского городского Совета народных депутатов от 17 августа 2006 года № 6/66-ГС, Положением о постоянных комиссиях Мценского городского Совета народных депутатов, утвержденным решением Мценского городского Совета народных депутатов от 16 сентября 2010 года

№ 61/807-ГС, Мценский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1.Принять к сведению информацию постоянной комиссии Мценского городского Совета народных депутатов по местному самоуправлению и правовому регулированию
о работе за период с апреля 2011 года по март 2012 года ( приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

              Председатель Мценского

городского Совета народных депутатов                                                            Ю.В.Судариков

                                                                                    Приложение

к решению Мценского городского Совета

                                                 народных депутатов

                                                                         от 22марта 2012 года № 14/194-ГС

Информация
постоянной комиссии Мценского городского Совета народных депутатов  по местному самоуправлению и правовому регулированию
о работе за период с апреля 2011 года по март 2012 года

Комиссия Мценского городского Совета народных депутатов по местному самоуправлению и правовому регулированию образована решением Мценского городского Совета народных депутатов от 5 апреля 2011 года № 2/9-ГС «О постоянных депутатских комиссиях Мценского городского Совета народных депутатов».

В настоящий момент комиссия состоит из пяти депутатов. В состав комиссии входят: Балабанов Владимир Валентинович - депутат от избирательного округа № 10, председатель комиссии; Бологов Александр Николаевич - депутат от избирательного округа №9, заместитель председателя комиссии; Марченко Сергей Владимирович - депутат от избирательного округа № 25, секретарь комиссии; Герасимов Сергей Владимирович - депутат от избирательного округа № 12, Кирмасов Сергей Станиславович - депутат от избирательного округа № 22.

До 9 декабря 2011 года в комиссию входил депутат В.Б.Иванов. Полномочия депутата В.Б.Иванова 8 декабря 2011 года были досрочно прекращены на основании его заявления в связи с избранием в Орловский областной Совет народных депутатов.

За отчетный период состоялось 16 заседаний комиссии, в том числе 2 по вопросам публичных слушаний. На заседаниях комиссии рассмотрено 104 вопроса.

Комиссия осуществляла свою деятельность в соответствии с полномочиями, определенными Положением о постоянных комиссиях Мценского городского Совета народных депутатов, утвержденным решением Мценского городского Совета народных депутатов от 16 сентября 2010 года № 61/807-ГС.

Одним из базовых вопросов, рассмотренных на ряде заседаний комиссии, является подготовка проектов решения « О внесении изменений в Устав города Мценска» в целях приведения  Устава города Мценска в соответствие с действующим законодательством. За прошедший период времени комиссия внесла на рассмотрение городского Совета народных депутатов 3 проекта решения по данному вопросу. Как результат этой работы два решения Мценского городского Совета народных депутатов « О внесении изменений в Устав города Мценска» успешно прошли государственную регистрацию в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Орловской области и в настоящее время опубликованы и вступили в силу.

Комиссия в соответствии с действующим законодательством и поручением Мценского городского Совета народных депутатов провела 2 публичных слушания по проекту решения « О внесении изменений в Устав города Мценска», итоги которых своевременно представлены на рассмотрение Мценского городского Совета народных депутатов и опубликованы в газете « Мценский край».

На заседании комиссии рассмотрены проекты решений Мценского городского Совета народных депутатов, внесенные администрацией города Мценска:

о  программе социально - экономического развития города Мценска на 2011 - 2013 годы;

о Генеральном плане городского округа Мценск;

о Правилах землепользования и застройки городского округа Мценск;

об утверждении Правил благоустройства и содержания территории города Мценска;

о гербе и флаге муниципального образования городской округ город Мценск.

По итогам рассмотрения указанных проектов решений депутатами комиссии был внесен ряд замечаний и предложений, в том числе и непосредственно на заседаниях городского Совета.

На заседании комиссии рассмотрены протесты и требования Мценской межрайонной прокуратуры об изменении нормативных правовых актов городского Совета с целью приведениях их в соответствие с действующим законодательством и  исключения выявленных коррупциогенных факторов, по итогам которых  на заседаниях городского Совета внесены проекты решений:

о внесении изменений в постановление Мценского городского Совета народных депутатов от 23 января 2003 года № 37/392-ГС «О Правилах содержания и использования объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности г. Мценска»;

о внесении изменений в решение Мценского городского Совета народных депутатов от 27.11.1997г.№ 11/71-ГС « О Положении о звании «Почетный гражданин города Мценска»;

о внесении изменений в Положение о постоянных комиссиях Мценского городского Совета народных депутатов.

Неоднократно на заседании комиссии рассмотривался вопрос о переносе памятника « Катюша».

По итогам рассмотрения протеста Мценской  межрайпрокуратуры  на решение Мценского городского Совета народных депутатов от 15 сентября 2011 года № 7/80-ГС « О переносе памятника» Катюша» комиссия внесла на рассмотрение городского Совета проект решения о признании утратившими силу отдельных решений Мценского городского Совета народных депутатов.

Комиссия своевременно в соответствии с действующим законодательством внесла на рассмотрение Мценского городского Совета народных депутатов проект решения «О назначении выборов главы города Мценска».

В целях реализации Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ « Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», комиссия рассмотрела проект решения об утверждении в новой редакции Положения о контрольно- счетной палате г.Мценска и проект решения о внесении изменений в Регламент контрольно- счетной палаты г.Мценска. Проект решения о внесении изменений в Регламент контрольно- счетной палаты г.Мценска еще находится в работе и комиссия оставляет за собой право контроля этого вопроса.

В целях реализации нового Положения « О контрольно- счетной палате г.Мценска» комиссия внесла на рассмотрение Мценского городского Совета народных депутатов проект решения «О внесении изменений в Регламент Мценского городского Совета народных депутатов».

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» комиссия внесла в феврале 2012 года на рассмотрение Мценского городского Совета народных депутатов проекты решений:

 о внесении изменений в Положение « О порядке организации и проведения публичных слушаний на территории г.Мценска»;

о внесении изменений в постановление Мценского городского Совета народных депутатов от 28 марта 2002 года № 21/220-ГС «О внесении изменений и дополнений в Положение « О территориальном общественном самоуправлении г.Мценска».

Во исполнение Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", комиссия внесла для утверждения на рассмотрение Мценского городского Совета народных депутатов проект решения об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Мценского городского Совета народных депутатов.

Комиссия дважды рассматривала предложения главы администрации города Мценска о внесении изменений в структуру администрации города Мценска и об утверждении в новой редакции положений о структурных подразделениях администрации города Мценска.

С учетом предложений администрации города Мценска на заседании комиссии были рассмотрены вопросы:

об утверждении Положения «О порядке обязательного государственного страхования жизни и здоровья муниципальных служащих города Мценска»;

о внесении изменений в Положение «О порядке обязательного государственного страхования жизни и здоровья муниципальных служащих города Мценска»;

о внесении изменений в муниципальный правовой акт города Мценска от 6 июня 2007 года № 52-МПА « О социальных гарантиях должностных лиц органов местного самоуправления города Мценска»;

об утверждении Положения об обязательном страховании главы города Мценска и депутатов Мценского городского Совета народных депутатов»;

По вопросам организации бюджетного процесса в городе Мценске комиссия рассмотрела внесенные администрацией города  Мценска проекты решений:

о бюджете города Мценска на 2012 год и на плановый период 2013- 2014 годов

о внесении изменений в Положение « О бюджетном процессе в городе Мценске».

По предложению главы города Мценска комиссия рассмотрела и внесла проект решения, предусматривающий внесение изменений в составе административной комиссии г.Мценска.

В соответствии с поручениями председателя Мценского городского Совета народных депутатов комиссия также рассмотрела и поддержала  внесенные администрацией города Мценска проекты решений по вопросам использования муниципального имущества, а именно:

о внесении изменений в Положение « Об аренде недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности города Мценска»;

о передаче муниципального недвижимого имущества в безвозмездное пользование Орловскому региональному отделению политической партии « Либерально-демократическая партии России»;

о передаче муниципального движимого имущества в дар по договору дарения ( Местной православной религиозной организации прихода Свято — Троицкого храма г.Мценска Мценского района Орловской области Орловско- Ливенской епархии Русской Православной Церкви;

о передаче муниципального движимого имущества в дар по договору дарения Хуторскому казачьему обществу города Мценска войскового казачьего общества « Центральное казачье войско»;

о внесении изменений в Положение «О порядке приватизации муниципального имущества города Мценска»;

о внесении изменений в Положение « О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью города Мценска».

В сентябре 2011 года на рассмотрение Мценского городского Совета народных депутатов комиссией был внесен вопрос «О принятии решения « О внесении изменений в Положение о персональных надбавках местного значения», который был поддержан депутатами городского Совета.

Рассмотрено и поддержано предложение администрации города Мценска  о назначении персональной надбавки местного значения.

На заседании комиссии рассматривался вопрос «О состоянии работы с должностными инструкциями ( обязанностями) муниципальных служащих и технических работников в отделе по мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации города Мценска». По итогам рассмотрения главе города Мценска 22.09.2011 г. направлено для рассмотрения решение комиссии, в котором было обращено его внимание и внимание начальника отдела по мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации города Мценска С.Н.Малинкина на отсутствие у работников данного отдела должностных инструкций. Ответа об итогах рассмотрения решения комиссии из администрации города Мценска не поступило. Комиссия оставляет данный вопрос на контроле.

Остается на контроле вопрос «О порядке проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города Мценска». 9 июня 2011 года комиссия, рассмотрев проект, внесенный контрольно- счетной палатой г.Мценска, предложила председателю контрольно- счетной палаты И.Н.Филипповой до 1 сентября 2011 года доработать проект порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города Мценска с учетом замечаний администрации города Мценска, с учетом требований законодательства, общепринятыми правилами оформления нормативных правовых актов и внести его в городской Совет народных депутатов. До настоящего времени доработанного проекта решения по данному вопросу не поступило.

Комиссия по местному самоуправлению и правовому регулированию совместно с постоянной комиссией по молодежной политике, связям со средствами массовой информации и общественными организациями внесла на рассмотрение Мценского городского Совета народных депутатов проект решения «О законодательной инициативе в Орловский областной Совет народных депутатов», касающийся категории граждан « дети войны» и  который единогласно был поддержан депутатами городского Совета.

В порядке контроля за действиями должностных лиц администрации города Мценска в мае 2011 года комиссия рассмотрела вопрос «О работе должностных лиц администрации города Мценска, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, административной комиссии г.Мценска по контролю за соблюдением законодательства в области строительства, за нарушение которого предусмотрена ответственность согласно статьи 6.1 Закона Орловской области « Об ответственности за административные правонарушения».

На заседании комиссии рассмотрены обращения граждан города Мценска:

 1) Елесина А.И. по вопросу увековечения памяти Соловьева Д.А., погибшего при выполнении воинского долга в Чеченской республике и Авилова А.А., погибшего при выполнении воинского долга в Демократической Республике Афганистан;

2) Федоровского А.Н. по вопросу назначения персональной надбавки местного значения.

По итогам рассмотрения данных обращений приняты соответствующие решения, о которых указанные граждане уведомлены.

На заседании комиссии рассмотрены:

1) отчет главы города Мценска А.М.Фокина о результатах деятельности администрации города Мценска за 2011 год , в том числе о решении вопросов, поставленных Мценским городским Советом народных депутатов;

2) информация Мценской межрайонной прокуратуры о состоянии законности и правопорядка, результатах деятельности прокуратуры в городе Мценске за первое полугодие 2011 года и в целом за 2011 год.

Депутаты комиссии поддержали проект решения, внесенный администрацией города Мценска « О присвоении наименования улицам города Мценска».

За отчетный период комиссия по местному самоуправлению и правовому регулированию рассмотрела и ряд других вопросов, по которым приняты соответствующие решения.

Комиссия по местному самоуправлению и правовому регулированию продолжит работу по приведению нормативных правовых актов Мценского городского Совета народных депутатов в соответствие с законодательством, Уставом города Мценска и требованием времени исходя из складывающейся социально - экономической обстановки в городе Мценске, по осуществлению контроля за исполнением собственных решений, деятельностью должностных лиц органов местного самоуправления города Мценска, реализацией на территории города Мценска нормативных правовых актов Мценского городского Совета народных депутатов по вопросам местного значения, отнесенных к полномочиям комиссии.

Настоящая информация утверждена на заседании комиссии по местному самоуправлению и правовому регулированию 15 марта 2012 года.

                        Председатель

постоянной комиссии Мценского городского

Совета народных депутатов по местному

самоуправлению и правовому регулированию                                                  В.В.Балабанов